
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

MORADORES estão preocupados com o risco de queda do muro

UM BURACO atrás do outro nas ruas do bairro Caxambu

O PROBLEMA de buraco na rua também ocorre no Quitandi-

Parte de muro na Estrada da 
Saudade segue escorado

Prefeitura havia anunciado início das obras para esta semana

Grande quantidade de buracos no 
Caxambu prejudica o trafego de veículos

Rua Bahia, no Quitandinha, enfrenta o 
mesmo problema: buracos na via

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Quinta-feira, 12 de janeiro de 2023

Diário nos bairros

Elaine Vieira - especial para o Diário 

Anunciada pela pre-
feitura para ter início nes-
ta semana, a obra para as 
intervenções em um muro 
na Estrada da Saudade, na 
altura do número 1.213, até 
a tarde desta quarta-feira 
(11), ainda não havia come-
çado. 

O anúncio foi feito 
pelo governo municipal 
no último dia 5 de janeiro. 
Está prevista a construção 
de uma cortina atiranta-
da, muro de gabião e a re-
composição da vegetação. 
“A obra vai restabelecer a 
segurança de quem passa 
pela região. A previsão é 
que as intervenções durem 
cerca de 90 dias”, disse o 
subsecretário de Obras, Al-
dir Cony, quando a infor-
mação das intervenções foi 
anunciada.

Mas com a previsão de 
chuvas  para os próximos 
dias e com os alertas de 
instabilidade no solo di-
vulgados nos últimos dias 
pela Secretaria Municipal 
de Proteção e Defesa Civil, 
coloca reacendeu o alerta 
da população que transita 
e mora na via para um pro-
blema que já dura 3 anos.    

“Já vão fazer três anos 
que parte desse muro caiu 
e nada foi  feito. Apesar 
de tanto tempo, a gente 
pensa que nada mais vai 
acontecer, mas olha o que 
aconteceu no Quissamã, 
diz Vera Lúcia, moradora 
da localidade, se referindo 
ao muro que caiu na Rua 
Quissamã nas primeiras 

horas de 2023, interditan-
do o imóvel.

Os moradores também 
temem pelas residências 
que ficam do outro lado 
da rua. “Ninguém pode 
prever se algo de pior irá 
acontecer. Com as últimas 
tragédias, ficamos apreen-
sivos com qualquer desli-
zamento.  Tem uma casa 

ATO ME ADM 008/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, dos cargos de pro-
vimento em comissão, os servidores: 
João Paulo Seixas Pereira, Coordena-
dor Geral de Gabinete– símbolo CC-E, 
matrícula nº 1673.007/21; Rodrigo Dias 
Paes Siqueira, Chefe de Gabinete de 
Vereador – símbolo CC-1, matrícula nº 
1672.007/21; João Vitor Lucas Santos, 
Assessor Especial – símbolo CC-2, ma-
trícula nº 1676.007/21; Josué Souza de 
Carvalho, Assessor Parlamentar – sím-
bolo CC-3, matrícula nº 1674.007/21. 
Conforme processo protocolado sob 
o nº 50/2023, do gabinete do vereador 
Octavio Sampaio.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 11 de Janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de Janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 009/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente de 
Apoio às Comissões, símbolo CC-4, o 
servidor: Fabio Artur de Lima, matrícula 
nº 1724.050/21.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 11 de Janeiro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de Janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 010/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, 
para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador Geral de 
Gabinete de Vereador- símbolo CC-E: 
Rodrigo Dias Paes Siqueira; Assessor 
Especial- símbolo CC-2: Josué Souza 
de Carvalho; Assessor Parlamentar – 
símbolo CC-3: João Vitor Lucas Santos, 
conforme processo protocolado sob o nº 
51/2023, pelo gabinete do vereador Oc-
tavio Sampaio. Cargos vagos em função 
do Ato Me Adm 008/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos á partir do dia 12 de Janeiro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de Janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 011/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Chefe de Gabinete de Verea-
dor, símbolo CC-1, Fabio Artur de Lima, 
conforme o processo protocolado sob o 
nº 51/2023, pelo gabinete do vereador 
Octavio Sampaio. Cargo vago em fun-
ção do Ato Me Adm 008/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 12 de Janeiro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de Janei-
ro  de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 012/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, dos cargos de pro-
vimento em comissão, os servidores: 
Charbel Geraldo Dias Terra, Assessor 
Especial – símbolo CC-2, matrícula nº 
1664.009/21; Farlen Macieira da Costa, 

Chefe de Gabinete de Vereador – sím-
bolo CC-1, matricula nº 1355.029/16; 
Marilene Rocha Lima, Oficial de Ga-
binete – símbolo CC-4, matrícula nº 
1774.025/22. Conforme processo proto-
colado sob o nº 60/2023, do gabinete do 
vereador Fred Procópio.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 11 de Janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de Janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 013/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º -NOMEAR, dos cargos de pro-
vimento em comissão, os servidores: 
Charbel Geraldo Dias Terra, Chefe de 
Gabinete de Vereador– símbolo CC-1, 
cargo vago em função do Ato Me Adm  
012/23 e Marilene Rocha Lima, Asses-
sor Especial – símbolo CC-2, Cargo 
vago em função do Ato Me ADM 012/23 
Conforme processo protocolado sob 
o nº 60/2023, do gabinete do vereador 
Fred Procópio.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 12 de Janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de Janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 014/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Diretor de 
Assuntos Jurídicos – símbolo CC-E, o 
servidor Fernando Fernandes de Assis 
Araújo matrícula nº 1729.063/21.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 11 de Janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de Janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM  015/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de: Diretor de Assuntos Jurídi-
cos – CC-E, João Paulo Seixas Pereira, 
cargo vago em função do Ato Me Adm 
014/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 12 de Janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de janei-
ro de 2023.
   

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM  016/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de: Chefe da Secretaria Admi-
nistrativa – CC-1, Farlen Macieira da 
Costa, cargo vago em função do Ato Me 
Adm 007/2023. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 12 de Janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 11 de janei-
ro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 12/01/2023

ali em cima. Quando a ter-
ra desce, sai  caindo tudo. 
É um risco tanto se um car-
ro estiver passando e para 
quem mora do outro lado 
da rua”, relata apreensivo 
um morador que preferiu 
não se identificar.  

Em agosto de 2022, a 
Prefeitura havia informa-
do que o  muro, por estar 
em propriedade particular, 
cabia ao dono do imóvel 
recuperá-lo. Em outubro, o 
prefeito Rubens Bomtem-
po, em um vídeo publicado 
em redes sociais, autorizou  
a construção do muro de 
contenção. 

No último anúncio, 
informando o início das 
obras, o governo munici-
pal havia informado que 
estava em tratativas com 
o proprietário do imóvel 
para as intervenções.

Questionada pelo Di-
ário se houve alguma mu-
dança no cronograma para 
o início das obras, a Secre-
taria de Obras informou 
que os trabalhos estão pre-
vistos para iniciarem esta 
semana, quando a empre-
sa começa a montagem e 
preparação do local que re-
ceberá as intervenções.

Daniel Xavier – estagiário

Para os moradores 
do Caxambu, trafegar pe-
las ruas do bairro tem se 
mostrado um verdadeiro 
desafio. Tanto na Rua Bar-
tolomeu Sodré, próximo 
ao n° 706, como também 
na Rua Vereador Pruden-
te Aguiar, há diversos bu-
racos espalhados pela via 
que dificultam a passagem 
dos veículos e provocam 
transtorno aos motoris-
tas. Além disto, o desgaste 
do asfalto é tanto, que os 
paralelepípedos abaixo já 
aparecem na maior parte. 
Assim, com a integridade 
da via comprometida, o 
risco de acidentes é alto, e 
o prejuízo para as condu-
ções, constante.

“Estes buracos têm 
prejudicado todos os mo-
toristas que passam por 
aqui. Eu, que particular-
mente transito muito por 
estas ruas, vejo que, para 
escapar destas aberturas, 
temos que dirigir na con-
tramão. Também há o fato 
do buraco ser tampado 
só com pó de pedra, pois, 
quando chove, a terra se 
desfaz e o buraco volta a 
incomodar a gente”, conta 
um morador do local.

Questionada se tem 
realizado inspeções regu-
lares nas vias da cidade 
para garantir o bom esta-
do e, também, se as ruas 
no Caxambu receberão a 
intervenção necessária, a 
Prefeitura informou em 
nota que “a manutenção 

Gabriel Miranda – estagiário

A Rua Bahia, loca-
lizada no Quitandinha, 
está com a passagem dos 
transportes coletivos com-
prometidos. Este proble-
ma é em decorrência de 
um buraco que abriu na 
via, deixando o asfalto ins-
tável, pois a rua está com 
algumas rachaduras e isso 
provoca receios para as 
pessoas que trafegam pelo 
local. Devido a essa situa-
ção, quatro linhas não es-
tão conseguindo comple-
tar o itinerário correto.

Segundo motoristas 
que utilizam esta via para 
chegar às suas residên-
cias, um veículo pode aca-
bar caindo neste buraco. 
“Estamos vendo proble-

mas frequentes sobre este 
assunto e ficamos com 
medo, pois essa situação 
gera diversos prejuízos. 
Um remendo antigo está 
com várias rachaduras e 
para as pessoas que não 
possuem carro, acaba ten-
do que andar um trecho a 
pé”, afirmou um motoris-
ta.

Um morador comple-
tou dizendo que a falta de 
reparos tem provocado 
estes problemas. “Só ve-
mos um problema ser re-
solvido quando realmente 
dificulta a vida para todos 
e isso poderia ser evitado 
há bastante tempo se os 
reparos fossem realizados 
com alguma frequência. 
Agora temos que lidar 
com essa situação e an-

nas vias da região é reali-
zada com frequência. No 
entanto, as chuvas das 
últimas semanas têm pre-

judicado o serviço. Novas 
operações tapa buracos 
serão realizadas na re-
gião”, informa.

dar a pé numa época que 
só chove”, acrescentou a 
moradora.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.


	Pag 06(R) - Bairros

